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n  ANUARIO CIS 2021 7.  MISCELÁNEA 

C.7 Tabla 31. Valoración del cese de la violencia de ETA para España
El día 20 de este mes se cumplen 10 años del anuncio del «cese de la violencia de ETA». ¿Cree 
Usted que el cese de la violencia ha sido muy positivo, positivo, negativo o muy negativo 
para España en su conjunto?

Muy 
positivo Positivo

(NO LEER)*
Ni positivo
ni negativo

Negativo Muy 
negativo N.S. N.C. Total (n)

Total 59,1 33,1 0,7 2,6 1,1 2,2 1,2 100 (3.660)
Ideología 
Izquierda 1-2 64,2 28,2 1,2 1,5 0,8 2,0 2,1 100 (523)

3-4 75,0 22,7 0,1 0,7 0,2 1,0 0,4 100 (956)

5 57,1 36,1 0,6 1,4 1,4 2,9 0,4 100 (888)

6 53,8 37,0 0,5 3,9 1,1 2,0 1,7 100 (392)

7-8 46,7 42,6 1,7 4,2 2,2 2,1 0,5 100 (478)

Derecha 9-10 43,1 38,1 1,3 11,4 3,6 1,1 1,5 100 (165)

N.S. 41,0 37,9 0,0 6,7 1,7 9,6 3,1 100 (112)

N.C. 35,8 49,7 0,7 3,8 0,4 3,4 6,2 100 (146)

Recuerdo de voto
PSOE 68,9 25,4 0,3 1,8 1,3 1,6 0,7 100 (891)

PP 51,1 39,3 1,1 3,2 1,8 2,2 1,3 100 (531)

Unidas Podemos 76,3 20,9 0,0 0,3 0,0 1,7 0,8 100 (261)

Ciudadanos 62,0 35,6 0,9 0,0 0,5 1,1 0,0 100 (225)

VOX 46,6 39,9 1,0 8,3 3,8 0,0 0,5 100 (242)

Otros partidos 71,7 24,0 0,5 1,3 0,1 1,3 1,0 100 (456)

No tenía edad 32,1 30,6 0,0 12,1 6,2 14,6 4,4 100 (44)

En blanco 57,1 33,8 1,0 3,4 1,7 3,0 0,0 100 (93)

No pudo votar 35,0 52,0 1,1 5,9 1,8 3,1 1,2 100 (107)

Prefirió no votar/Votó nulo 47,6 44,4 1,8 1,5 0,5 3,4 0,9 100 (303)

No tenía derecho a voto 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100 (4)

No recuerda 51,1 40,7 0,7 2,5 0,0 2,5 2,5 100 (185)

N.C. 49,2 38,7 0,5 3,2 0,6 4,4 3,5 100 (319)

Religión
Católico/a practicante 44,5 41,2 0,8 5,8 2,8 3,4 1,5 100 (641)

Católico/a no practicante 57,5 35,2 0,8 2,7 1,0 2,0 0,9 100 (1386)

Creyente de otra religión 48,8 39,6 0,0 3,6 0,0 6,1 2,0 100 (117)

Agnóstico/a 73,2 23,7 0,5 0,6 0,5 1,4 0,3 100 (471)

Indiferente, no creyente, ateo/a 66,4 28,1 0,7 1,2 0,8 1,5 1,3 100 (988)

N.C. 43,1 43,4 0,0 1,8 0,0 5,7 6,0 100 (56)
*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta donde se indica «NO LEER», pero las registran cuando son 
mencionadas espontáneamente por las personas entrevistadas.

Fuente: CIS, Barómetro de octubre 2021 (estudio 3337).


